potersene burlare di tanto in tanto e da far sembrare le persone conosciute e sconosciute false, menzognere e finte (70).

Cita quindi il commento alla leggenda del beato Germano, secondo cui non solo nel sonno, ma anche alla luce e da svegli, si può dire qualcosa di falso e di mendace, come nel caso di questo prigioniero sedotto dal diavolo e legato dalle sue insidie, il quale, confidando di appartenere alla setta, disse di avervi visto Caterina. Considerata, pertanto, la dubbia deposizione e le caratteristiche di Pietro Proveschy, non è possibile pronunciare una sentenza certa (71).

Sul fatto che secondo il procuratore della fede l'infamia levatasi contro Caterina equivale ad un testimone, giungendo così ad avere due testimoni (l'incarcerato e la fama riferita (72)), lo Scutifferi afferma che tale argomento non è utile alla questione: se la fama equivale ad un testimone, allora talvolta è più efficace di un testimone, ma nella nostra situazione non sono probanti la fama

---

(70) Il richiamo è *tex. I. c. epi XXVI. q.* (nel *Corpus iuris canonici* C. 26, q. 5, c. 12: *Episcopi, eorum ministri omnibus viribus elaborare studeant, ut perniciose et a zabulo inventam, sortilegam et magicam artem ex parrochiis suis penitus eradicent, et si aliquem virum aut mulierem huiuscemodi sceleris sectatorem inveniunt, turpiter deho nestatum de parrochiis suis eiciant. (...) Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta hec vera esse credunt, et credendo a recta fide deviant, et errore paganorum involuuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum arbutrantur*).

(71) La citazione è *c. in presencia de proba c. iudicantem XXX q. V* (nel *Corpus iuris canonici* C. 30, q. 5, c. 11: *Iudicantem oportet cuncta rimari, et ordine rerum plena inquisitione discuter, interrogandi et respondendi obiciendique prebita patiencia ab eo, ut ibi ambarum actio partium illuminata sit pleniter, nec litigantibus prius velit iudex sua sententia obviare, nisi quando iam peractis omnibus nichil habeant in questione, quod proponant, et tamdiu actio ventiletur, quousque ad veritaem rei perveniant. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid pretrmissum forte remaneat, quod annecti conveniat*).

(72) Il difensore richiama quanto asserito dal procuratore della fede citando *c. frater eo de consan(guineis) et affi(nis) cum aliis*. Probabilmente si tratta di nuovo del canone *Super eo*, già citato nella precedente nota 63, che si occupa in effetti del valore da attribuire alla fama. Nella glossa presente si distingue tra fama e quanto detto da un testimone: *Nota, quod fama impedit matrimonium contrahendum, s. de spon. cum in tua, et plus facit fama hic quam dictum unius, ubi iuramentum intervenit. s. de spon. Praeterea alias dictum unius sicut et fama impedit matrimonium contrahendum*.

con un testimone, come accade per le cause criminali (73). Scutiffery definisce, quindi, l'infamia *vana vox populi quam aliud, quia ubi consciencia recte infamia est vilipendenda* (74).

Quale tesi, dunque, hanno sposato i giudici (viceinquisitore e vicario vescovile) nella sentenza conclusiva?

In merito al valore delle testimonianze raccolte, essi hanno esplicitato di preferire la più prudente tesi del difensore, *quia testes debent esse iuxta iuris dispositionem luce e meridiana clariores prius quam quis de tanto crimine sit sufficienter convictus, prout latissime deduxit in medium cum alegacionibus iurium dominus Balduynus Scutiffery* (75). I giudici hanno, quindi, valutato l'infamia e le deposizioni dei testimoni, considerandone la qualità e le modalità di acquisizione e giungendo a condannare l'inquisita alla scomunica e in quanto sospettata di eresia e sortilega.

Tale interessante dibattito ha permesso, dunque, di cogliere alcuni aspetti della formazione giuridica e canonistica dei soggetti che sono intervenuti nel processo in questione e del peso che gli elementi legati alla testimonianza e alla fama pubblica hanno avuto in relazione all'epilogo della vicenda processuale.

---

(73) La citazione si riferisce al fatto che notoriamente dove si tratta della salvezza dell'uomo bisogna procedere in maniera più severa e cauta, ed in fatti così importanti non bisogna giudicare in base alla fama, ma per testimoni, come in *c. tua nos de coha cle. et muli* (Nel *Corpus iuris canonici* X.3.2.8: *Tua nos duxit fraternitas consulendos, si de clericis publice concubinas habentibus, qui, quando a te conveniuntur, se esse concubenarios diffitentur, nec apparet contra eos legitimus accusator, credendum sit testimonio bonorum virorum, inter quos vivere dignoscuntur. Nos igitur consultationi tuae taliter respondemus, quod, si crimen eorum ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testis nec accusator est necessarius, quum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est, non ex evidentiā, sed fama: in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt, quum non sit testimoniis, sed testibus iudicandum. Sed si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, ut ex ea scandalum generetur in populo, licet contra ipsos non apparuerit accusator, eis tamen est canonica purgatio indicenda. Quan si praestare noluerint, vel defecerint in praestanda, eos canonica debet animadversione punire).*

(74) BERTOLIN, *Processi*, p. 72. Tra i richiami canonistici è citato *XI q. inter verba et c. se* (nel *Corpus iuris canonici* C. 11, q. 3, c. 55: *Inter verba laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrendum est, esi si in ea non intervenit bonum, quod de nobis dicitur, magnam tristitiam generare debet; et rursus si in ea non invenitur malum, quod de nobis homines locuntur, in magnam debemus letitiam prosilire*).